INFORME DE EVALUACION DE REQUISITOS HABI . TANTE MINAR
'ROCESO DE SELECCION PLAN SUBREGIONA URIS IBLE
PARA EL ORINTE ANTIOQUENC 20
PROYECTO ALIANZA ¢ RIENTE St 1

Rionegro, 09 de septiembre de 2022

PROCESO: Elaboracién del Plan Subregional de Turismo Sostenible para
e : el Oriente Antioqueno 2040. i
OBJETO: "Elaboracién del Plan Subregional de Turismo Sostenible para

los veintitrés (23) municipios del Oriente Antioqueno hasta el
ano 2040, en el marco del contrato de subvenciédn CSO-
. ~ |LA/2020/421-001". )

VALOR: - |CIENTO SETENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS ONCE
' ' MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES ($179'711.833)

De conformidad con el cronograma del proceso de seleccién, publicado el dia 14
dejulio de2022, alafecha para la evaluacién preliminar de las propuestas y requisitos
habilitantes los dias 25, 26, 27de julio de 2022 y la fecha de publicacién del Informe
de evaluacion de requisitos habilitantes preliminar el dia 28 de julio de 2022.

1. PROPONENTES:

Para el objeto contractual relacionado se presentaron los siguientes
proponentes asi:

FECHA,
HORA
RADICAD
O

21de julio de 2022, 02:00
1 811.016.499-3 p.m.
(Fisica Oficina de
_|_Proyectos Especiales).
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Camara de Comercio del Oriente 22 de julio de 2022
2 Antiogquefio 800.015.551-4 03:22 p.m.
(Fisica Oficina de
Proyectos Especiales).
Universidad Catdlica de Oriente 22 dejulio de 2022
3 890.984.746-7 03:38 p.m.
(Fisica Oficina de
Proyectos Especiales).

2, RESPUESTA A COBSULTAS EXTEMPORANEAS

Por otra parte, teniendo en cuenta la consulta presentada, de manera
extemporanea, por parte del Sefior Uber Alejandro Arias Duque en representacion
del proponente Camara de Comercio del Oriente Antioquefio, nos permitimos dar
respuesta de conformidad con la Ley 1755 de 2015 en el siguiente sentido:

a todos Reenvia Leidn / No ledo Clasificar T Marcar/Desmarcar

Consultas Convocatania Elaboracion del 1'lan Subregional de Turismo Sostenible para el Oriente Antioquefo 2040

“1. En relacion con el punto 21.3.14 Experiencia, el enunciado es un poco ambiguo
y en tal sentido, pedimos amablemente se aclare si es necesario cumplir con las dos

opciones que se da o solo es necesaria una de las dos para cumplir con el requisito
habilitante”.
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R// Solo es necesario certificar una de las dos experiencias mencionadas
para cumplir el requisito habilitante.

De acuerdo con lo establecido en el documento de convocatoria, numeral
21.3.14 Experiencia: -Experiencia general minima habilitante:

"El oferente debe acreditar alguna de las siguientes dos experiencias en la
formulacién de planes:

e Haber desarrollado al menos un proyacto estratégico territorial en el Oriente
Antioqueiio o alguno de los municipios cuyo valor sea igual o superior al
presupuesto del presente Término de Referencia.

» Haber desarrollado al menos un proyacto de desarrollo turistico impactando
el territorio del Oriente Antioquefio o alguno de 'os 23 municipios cuyo valor
sea igual o superior al presupuesto del presente Termino de Referencia.

Se tomara como vélida la informacién que se encuentre registrada en:

1) Certificados contractuales:

Deberéd contener: Objeto del contrato, duracién del contrato (fecha de
inicio y fecha de finalizacion) y valor del contrato. Esta exigencia aplica para
experiencia habilitante y para la experiencia que otorga puntaje adicional a
la habilitante.

2). Contratos con su respectiva acta de liquidacion o acta de terminacion”.
(Subraya fuera del texto original)

En consecuencia, se manifiesta al consultante que: el oferente puede acreditar una
de las anteriores alternativas como soporte de la experiencia general minima
habilitante.

"2.En caso, de ser una de las dos solamente, la primera opcién habla de" proyectos
estratégicos territoriales”, en tal caso, ;a qué tipo de proyectos se refiere?”

R// Los proyectos estratégicos territoriales responden a procesos de planificacién
estratégica en los entes territoriales (municipios y departamentos), que posibilitan

el abordaje de distintos temas del desarrollo, tanto econdmicos como sociales
(DNP, 2007).

“3. En el numeral 24.2 Factor de experiencia adicional se indica que "Si el oferente
acredita la ejecucién de al menos (x) contrato mas adicional a la experiencia minima
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requerida relacionado con el objeto del proceso contractual”, se otorgara una
puntuacion de 10, 15 o 20 dependiendo del nimero de contratos acreditados. En
tal caso, surgen los siguizntes cuestionamientos: jAplica en este caso también las
dos opciones que se enuncié en el numeral 21.3.14?. ;Proyectos estratégicos o de
turismo? si como partic pante para acreditar la experiencia minima presenté un
proyecto estratégico territorial, para cumplir con la experiencia adicional debo, en
ambos casos, presentar un proyecto que cumpla con el objeto del proceso
contractual? ;Que tipo de proyectos se entiende por "Que cumpla el proceso
contractual"? ;Cual es el monto que deben cumplir los proyectos de acreditacién
de experiencia adicional "

R// Cualquiera de las dos experiencias mencionadas, que tengan relacién con el
objeto del proceso contractual son suficientes para acreditar experiencia adicional.

El documento de la convocatoria establece para la experiencia habilitante uno o
varios contratos, que sumados, su monto sea igual o superior al promedio arrojado
por el estudio de mercado; no obstante, para la experiencia adicional no se
establece un monto especifico.

“4. En relacion al numeral 34, Forma de presentacién de la propuesta, en el item
documentos que hacen parte de 'a propuesta, numeral 15, equipo, pedimos
amablemente se nos indique si se adjunta hojas de vida del personal que
actualmente hace parte de la organizacién y estard a cargo del proyecto o se debe
proyectar hojas de vida del posible o tentativo equipo de trabajo que haria parte
de la ejecucién del proyecto?”

El item 15 "Equipo” en el numeral 34 Forma de presentacién de la propuesta, tiene
relacion con el numeral 11. Perfil técnico requerido, que establece la “Disposicién
de un equipo de profesionales para la recoleccion, sistematizacién y anélisis de la
informacion con perfiles en areas afines al turismo”. En consecuencia, se debe
incluir certificacion de la condicion académica de los expertos que haran parte de
la ejecucion del proyecto.

3. EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES:

Conforme a los términos de referencia se procederan a evaluar en primer lugar
los requisitos habilitantes de cada proponente, para identificar los proponentes
que avanzan a la siguiente fase del proceso de seleccién:

3.1 Agencia Invest In Oriente
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Si bien se realizd anaélisis de la propuesta del oferente, se tiene una situacion
particular con la misma, la AGENCIA INVEST IN ORIENTE, la cual es una
Corporaciéon para el Desarrollo Econdmico, Sostenible y Competitivo del
Oriente Antioqueno, que a su vez es una asociacion civil de naturaleza mixta sin
animo de lucro, donde participan varias entidades publicas como: El Municipio
de Rionegro - Antioquia, Asociacién de Municipios del Altiplano del Oriente
Antioqueno - MASORA vy varias empresas privadas, tales como: Pintuco, Suma
Legal, entre otras.

Una de las entidades que hacen parte de INVEST IN ORIENTE es el Municipio
de Rionegro, donde su representante legal natural es el Alcalde, quien también
funge en el contrato de subvenciéon como representante legal de la
coordinacién e internamente como orcenador del gasto. En virtud de lo
anterior, al componente técnico del comité de evaluacién y compras del
contrato de subvencién, manifesté su inquietud de si se presentaba alguna
clase de conflicto de intereses, inhabilidad o incompatibilidad entre la citada
agencia y el municipio de Rionegro. Lo anterior con miras a determinar la
habilitacién del proponente en el mencionado proceso de seleccién, concepto
gque no compartia integralmente el resto de los componentes del comité
evaluador quien manifesté la no inexistencia de dicho conflicto de intereses
basados en la normatividad legal y las excepciones en esta materia que trae la
misma, por lo cual se procedié a sustentar la posicion del componente juridico
- financiero y se elevd consulta a la firma auditora sobre la habilitacién del
proponente, situacién que conllevo a la suspensidon del proceso mientras la
firma auditora dirimia las diferentes posiciones e indicaba el paso a seguir, en
donde se obtuvo la siguiente respuesta:
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RV: Consulta contrato de subvencion € 50-LA/2020/421-001

&

De: auditorlider @ interamenar <audilorhders i cramencana cos

Enviado: viernes, 2 de septembre de 2022 1034

Para: CAROLINA MUNOZ MARTIN MUNEZIE ncegro gov.cox. ‘nora Mecing Londono' <auditorsenior @interamericana.coz

Cc: Juse Lui Blan firecl aramencar ceo> Nery Yula Sepulv.+ds Dugue’ <neyusedu@ hotmail com:s

Asunto: RE nsulta contrate de subvencion CSO- A2020/421-001

Ret

De rafo « 21-001-AOS " les manifestamos que para la auditoria si existe un
nte a e ue e Municipio de Rionegro hace parte de esia cion y lo ar
at r gase a contratar con este oferente, se declararian sus costos no ele

NE:
1 Meair Ly americ.
. Bia otk imer uque du¥ hotmait.com:==
Asunto: RV, Consult tiatu de Suby
Diana - Nora
C-:,rﬂl al
Les compartimos la consulta de acuerdo a lo con. ersade en la reunidon de | miércoles 31 de agosto de 2022
Les agradecemos darnns respuesta para tener 2 soporte eontinuar con el proceso de seleccion

Muchas gracias

En con secuencia, y pese a que el componente financiero y juridico analizé la
situacion frente a la normatividad existente y considerd que no existia el citado
conflicto de intereses; la firma auditora manifiesta que el conflicto se configura, por
lo que si llegase a darse la contratacion con INVEST IN ORIENTE, por lo cual
decretaria el contrato no valido y los costos del mismo serian declarados no
elegibles a la luz del anexo dos clausula 4ta del contrato de subvencién. Situacién
que afectaria completamente el proceso y el proyecto en si, toda vez que es esta
firma auditora la nombrada por la unién Europa para controlar y aprobar finalmente
los gastos que se ejecuten con la financiacion del ente internacional, lo que lleva
necesariamente al municipio de Rionegro como coordinador sometido a la
vigilancia y aprobacién de los gastos por parte de la unién europea a tomar
medidas que eviten la inzlegibilidad de dicho gasto y cumplir con las directrices
impartidas por la firma auditora y el anexo dos clausula 4ta del contrato de
subvencién, evitando una sancién como lo seria la ya nombrada ilegibilidad.

Por lo anterior Decide el comité evaluador rechazar la propuesta presentada por el
oferente INVEST IN ORIENTE toda vez que de llegarse a suscribir contrato con el
mismo se estaria yendc en contra del anexo 2 clausula 4ta del contrato de
subvencién como lo indica la firma auditoria y se configuraria un conflicto de
intereses e inelegibilidad del gasto.
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3.2 Camara de Comercio del Oriente Antioqueiio:

DESCRIPCION DE LOS NOMBRE DEL PROPONENTE
REQUISITOS Camara de Comercio del Oriente Antioquefio
ESTI'\BI.ECIDOS EN
= TERMINOS DE EXPEDIENTE
W REFERENCIA (OBSERVACIONES
= si [NO| FOLIO | -
Carta de presentacion de | X 4y5 |CUMPLE
1 |la propuesta. ) -
Certificado de existenciay
2 representacion legal A a6yl CL;MPLE B
Autorizacién de lajuntao | X
3 |asamblea de socios 1 CLIMPLE
Registro unico tributario - o
4 Rut X 49 A 57 |CUMPLE
Certificacion del pago de o a
5 |aportes parafiscales y X 58 a 61 [CUMPLE
aportes a la seguridad
social de los empleados
6 |Certificacion de ,- o
responsabilidad fiscal X 62y 63 CUMPLE
Certificacion de no ) N
. J
7 |sanciones o X 64 SUMPLE
incumplimiento
Certificado de _ I
8 |antecedentes X 65y 66 (CUMPLE
disciplinarios
9 Certlf:cgdo de medidas X 67 CUMPLE
correctivas
Certificado de
10 Ant'eclzedenltes dela X 68y 69 CUMPLE
policia nacional
Fotocopia cédula del o 7
11 |oferente o de su X 70
representante legal. CUMPLE
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Certificado de no eswar
12 fincluido en la lista de| X 71y 72

medidas restrictivas de |a S NIFLE

UE

Carta de compromiso
13 |anticorrupcion X 73y 74 |CUMPLE
14 [Experiencia habilitante

(subsanable) i X 752106 lcuMPLE
15 |[Equipo técnico X 206 a 278/CUMPLE
16 |Presentacion de la

propuesta econémica X 279 a 284/ CUMPLE

firmada.

3.3 Universidad Catélica de Oriente:

DESCRIPCION DE LOS NOMBRE DEL PROPONENTE

CERNTAL RS,

REQUISITOS Universidad Catélica de Oriente
ESTABLECIDOS EN
(s e
w OBSERVACIONES
= SI | NO | FOLIO
Carta de presentacion de CUMPLE
1 |la propuesta. X Ty2
Certificado de existenciay
2 representacion legal X 3 CUMPLE
Autorizacion de la juntao | X
3 lasamblea de socios 4224 |CUMPLE
4 Eegistro unico tributario - . 25 2 28 ICUMPLE
ut
Certificacion del pago de
5 laportes parafiscales y X 29 a 33
aportes a la seguridad CUMPLE
social de los empleados
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6 |Certificacién de X 34  INO CUMPLE |
responsabilidad fiscal solo presenta certificado de
responsabilidad fiscal
correspondiente a la persona
juridica. Debe subsanar
presentando  también el
certificado de
responsabilidad fiscal del
representante legal de
conformidad con el numeral
21.3.6 del término de
referencia. i
Certificacién de no
7 |sanciones o X 35 UMELE
Incumplimiento
Certificado de X 36 |NO CUMPLE
8 |antecedentes solo presenta certificado de
disciplinarios antecedentes disciplinarios
correspondiente al
representante legal. Debe
subsanar presentando
tamnbién el certificado de
antecedentes disciplinarios
de la persona juridica de
conformidad con el numeral
21.3.8 del término de
referencia.
9 Certnﬁcgdo de medidas X 37 CUMPLE
correctivas
Certificado de X 38 |CUMPLE
10 |Antecedentes de la
policia nacional .
Fotocopia cedula del X 39 |CUMPLE
11 |oferente o de su
representante legal.
12 |Certificado de no estar NO CUMPLE
incluido en la lista de Debe subsanary presentar lo
medidas restrictivas de la certificados de la persona
UE juridica y del representante
legal de no estar incluido en
la lista de medidas restrictivas
de la UE de acuerdo con el
numeral 21.3.12 del término
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de referencia. Debe sacarlos|

de la pagina oficial
establecida ara esto por la
Unién Europea
13 |Carta de compromiso X 40y 41 |CUMPLE
anticorrupcion
14 |Experiencia habilitante X 42 a 52 |[CUMPLE
(subsanable)
15 [Equipo técnico X 53a67 |[CUMPLE
16 |Presentacion de la
Propuesta Econémica X 68a71 [CUMPLE
firmada.

4. CONCLUSION:

Se reitera el rechazo de |z propuesta presentada por INVET IN ORIENTE basados en los
argumentos esgrimidos por en el numeral 3.1 del presente documento.

Se realiza relacion de documentos a ser subsanados por cada oferente:

4.1. Camara de Comercio del Oriente Antioquefio: no debe presentar
subsanacion.

4.2. Universidad Catélica de Oriente:

e Numeral 21.3.6 del término de referencia de la convocatoria
correspondientz a Certificacién de responsabilidad fiscal. Debe
subsanar presentando también el certificado de responsabilidad fiscal del
representante legal.

e Numeral 17.2.8 del término de referencia de la convocatoria
correspondiente a Certificado de antecedentes disciplinarios: Debe
subsanar presentando también el certificado de antecedentes
disciplinarios de la persona juridica.

e Numeral 21.3.12 del término de referencia de la convocatoria
correspondientz a Aplicacion del numeral 2.4 PRAG certificado de No
estar incluido en la lista de medidas restrictivas de la UE: Debe
subsanar y presentar los certificados de la persona juridica y del
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representante legal de no estar incluido en la lista de medidas restrictivas
de la UE.

Para constancia se firma por los que en ella intervinieron, el 09 de septiembre de 2022
y se da traslado del mismo a todos los proponentes e interesados publicaindose en |a
pagina oficial establecida para dicha publicacién

L -

CRISTEL JARAMILLO ALVAREZ CARLOS ALBERTO ZAPATA ZAPATA
Subsecretaria de Contratacion Subsecretario Financier¢
Componente juridico Componente Financiero

ROLIN M\FNO ARTINZFZ

de Qficina de Proyectos Esp'ﬁmales
Componente Técnicp (suplente
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